
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

17Ano XX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 12 de Setembro de 2022 • Edição IVDCLVI

(Continua na próxima página)

ld: lOEF 18B97DE92F8B 

:F":re.fe.it-....i:r;a ~-....i~icip;a1 d.e. 

C::-a..JI »<• ~ ~ • »Ã 
C:::c:::>:r--J"S'I':R. "LJI:r--J"I::>c:::> "LJ:lv::I: :r--J" c:::>""lvc:::> 'I'E:lv::l:F"c:::> 

RETIFICAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Ne 001/2022-ARP-CPL 

REFERENTE A ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS Ne 001/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CURIMATÁ 
CONTRATADA: J R D Brandao Eireli (Modelo Móveis), inscrita no CNPJ sob o N2 
23.511.454/0001-22 
OBJETO: Aquisição de Material Permanente 
VALOR ESTIMADO: R$1.138.670,50 (um milhão cento e trinta e oito mil seiscentos e setenta 
reais e cinquenta centavos) 
FONTE DE RECURSO: As despesas com a execução do presente Contrato correrão à conta dos 
recursos do Orçamento Geral do Município de Cu ri matá de 
2022/FPM/ISS/ICMS/FMS/FME/QSE/FUNDEB/FMAS E OUTROS, no elemento de despesa 
449052 - Equipamentos e Material Permanente. 
SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE: Valdecir Rodrigues de Albuquerque Junior 
CONTRATADO: Emerson Pereira de Almeida 

ld:0CC54850654B2E7 A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício: 2022 

DECRETO Nº 45 , DE 01 DE JULHO DE 2022 

Page 1 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o 
ar!. , da Lei nº 255 de 21/07/2021 orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício 
de 2022. 
DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias 

aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito 

adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos 

grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº255, de 21 de JULHO de 

2021) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS, 01 de JULHO de 2022 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 01 PODER LEGISLATIVO 
01 01 01 CÂMARA MUNICIPAL 

Ficha: 16 01.031.0001.2003.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 35.000,00 
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

Ficha: 25 04.122.0004.2006.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 5.000,00 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

41 OPERACÔES CONTRAIDAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício: 2022 

DECRETO Nº 45 , DE 01 DE JULHO DE 2022 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ficha: 04.122.0002.2020.0000 
3.3.90.47.00 OBRIGACÔES TRIBUTÁRIAS E CONT 

Ficha: 52 04.122.0004.2011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 55 04.122.0004.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 

Ficha: 56 04.122.0004.2011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 

Ficha: 57 04.122.0004.2011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.40.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFI 

Ficha: 90 24.722.0008.2018.0000 URBANIZAR 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 

Ficha: 93 28.843.0004.2024.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
4.6.90.71 .00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL 

Ficha: 94 28.846.0002.201 0.0000 OPERACÔES CONTRAIDAS 
3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

Ficha: 805 04.122.0004.2011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIO$ ASSISTENCIA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

Page 2 

32.000,00 

15.000,00 

24.600,00 

12.000,00 

8.000,00 

8.000,00 

78.000,00 

42.000,00 

5.000,00 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV.URBANO 

Ficha: 101 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 33.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 102 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 

Ficha: 137 15.452.0008.2026.0000 URBANIZAR 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ficha: 197 12.361 .0005.2032.0000 EDUCACÃO CIDADÃ 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 

Ficha: 227 12.361.0015.2036.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

!li.'! ~ 01612579/0001-06 Exercício: 2022 

DECRETO Nº 45 , DE 01 DE JULHO DE 2022 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 01 FUNDES 

Ficha: 285 12.361 .0017.2050.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 311 12.361.0017.2052.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 314 12.361 .0017.2052.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 386 10.122.0006.2075.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 408 10.301.0006.2065.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3. 1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 417 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3. 1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 432 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 433 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 441 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 

Ficha: 461 10.301 .0006.2069.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3. 1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 522 08.244.0011 .2077.0000 PROTECÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 806 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIO$ ASSISTENCIA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Ficha: 679 13.392.0013.2100.0000 CULTURA VIVA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 

45.000,00 

72.000,00 

12.000,00 

8.000,00 

Page 3 

42.000,00 

5.000,00 

6.000,00 

26.000,00 

70.000,00 

25.000,00 

100.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

20.000,00 

6.000,00 

5.000,00 

65.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

18 Ano XX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 12 de Setembro de 2022 • Edição IVDCLVI

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ ~ 01612579/0001-06 Exercício: 2022 

DECRETO Nº 45 , DE 01 DE JULHO DE 2022 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

3.3.90.39.00 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

Page4 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE REC. HiDRICO 

Ficha: 735 18.541.0018.2117.0000 CIDADE SAUDAVEL 6.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 758 18.544.0014.2118.0000 CONSERVACÃO. uso RACIONAL E< 6.000,00 

28.000,00 

5.000,00 

14.500,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 

Ficha: 759 18.544.0014.2118.0000 CONSERVACÃO. USO RACIONAL E< 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 

Ficha: 765 20.122.0004.2108.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 767 20.122.0004.2108.0000 GESTÃO ADMINISTRA TIVA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

llli1 ~ 01612579/0001-06 Exercício: 2022 

DECRETO Nº 45 , DE 01 DE JULHO DE 2022 

894.100,00 

Page 5 

J.~J:.QIJÇP.1;$_ --- - - - - - - - -- - - - - -- -- -- -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - -- -- -

LOCAL: 01 PODER LEGISLATIVO 

01 01 01 CÂMARA MUNICIPAL 

Ficha: 2 01.031 .0001 .2001.0000PROCESSO LEGISLATIVO -15.000,00 

3.3.50.41 .00 CONTRIBUIÇÕES 

Ficha: 1 O 01.031.0001 .2002.0000 PROCESSO LEGISLATIVO -20.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

Ficha: 38 04.122.0004.2009.0000GESTÂO ADMINISTRATIVA -6.250,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ficha: 43 04.122.0004.1002.0000GESTÂO ADMINISTRATIVA -32.500,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM, 

Ficha: 68 04.122.0004.2014.0000GESTÂO ADMINISTRATIVA -2.500,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Ficha: 81 04.123.0004.2022.0000GESTÂO ADMINISTRATIVA -10.500,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 88 04.181 .0011.2015.0000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -9.320,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 95 99.999.0099.2013.0000RESERVA DE CONTIGENCIA -160.000,00 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV.URBAt 

Ficha: 97 04.122.0004.2025.0000GESTÂOADMINISTRATIVA -12.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA! 

Ficha: 173 26.782.0004.2031.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA -36.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 174 26.782.0004.2031 .0000GESTÂO ADMINISTRATIVA -9.500,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

llli 'iJ:j 01612579/0001-06 Exercício: 2022 

DECRETO Nº 45, DE 01 DE JULHO DE 2022 

Page 6 

- ~!=_Ql,! ÇJ'.'.!.E;~ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV.URBAt 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 112 15.451 .0008.1005.0000 URBANIZAR -10.193,50 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 121 15.451 .0008.1009.0000 URBANIZAR -7.250,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Ficha: 126 15.451 .0008.1010.0000 URBANIZAR -11 .500,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 142 15.452.0008.2028.0000 URBANIZAR -7.750,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 146 15.695.0008.1025.0000 URBANIZAR -8.318,07 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ficha: 183 12.361 .0005.1027.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ -8.500,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 186 12.361 .0005.1028.0000EDUCAÇÃO CIDADÃ -5.050,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM, 

Ficha: 187 12.361 .0005.2032.0000EDUCAÇÃO CIDADÃ -12.500,00 
3.1 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETER 

Ficha: 189 12.361.0005.2032.0000EDUCAÇÃO CIDADÃ -20.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 193 12.361 .0005.2032.0000EDUCAÇAO CIDADA -8.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 206 12.361 .0005.2033.0000EDUCAÇÃO CIDADÃ -10.500,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 207 12.361 .0005.2033.0000EDUCAÇÃO CIDADÃ -11 .050,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 208 12.361 .0005.2034.0000EDUCAÇÃO CIDADÃ -10.285,57 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

lo.! ~ 01612579/0001-06 Exercício: 2022 

DECRETO Nº 45 , DE 01 DE JULHO DE 2022 

Page 7 

- ~ !=_Ql,!ÇQE;l? - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ficha: 210 12.361 .0005.2037.0000EDUCAÇÃO CIDADÃ -20.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 216 12.361.0005.2038.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ -15.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 223 12.361.0005.2042.0000EDUCAÇÃO CIDADÃ -34.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 256 12.365.0005.2035.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ -12.600,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 257 12.365.0005.2035.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ -13.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 228 12.361.0015.2036.0000DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE [ -10 .520,93 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 266 12.365.0020.2043.0000 PRÉ - ESCOLA -4.750,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 267 12.365.0020.2043.0000 PRÉ - ESCOLA -980,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 01 FUNDEB 

Ficha: 291 12.361.0017.2050.0000ENSINO FUNDAMENTAL -2 .000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 361 12.367.0023.2061 .0000EDUCAÇÃO ESPECIAL -1.575,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXM 

Ficha: 362 12.367.0023.2061 .0000 EDUCAÇÃO ESPECIAL -1 .575,00 
3.1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 363 12.367.0023.2061 .0000 EDUCAÇÃO ESPECIAL -1.575,00 
3.1 .90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PE 

Ficha: 364 12.367.0023.2061 .0000 EDUCAÇÃO ESPECIAL -1.575,00 
3.1 .91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 365 12.367.0023.2062.0000 EDUCAÇÃO ESPECIAL -1.575,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

19Ano XX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 12 de Setembro de 2022 • Edição IVDCLVI

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

111,1 ~ 01612579/0001-06 Exercício: 2022 

DECRETO Nº 45 , DE 01 DE JULHO DE 2022 

Page 8 

- {'!J;:_QI.JÇ*E;$ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB 

3.1 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETER 

Ficha: 366 12.367.0023.2062.0000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 
3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA! 

Ficha: 367 12.367.0023.2062.0000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 368 12.367.0023.2062.0000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 
3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 369 12.367.0023.2062.0000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 381 10.301 .0006.2063.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERI 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 389 10.301 .0006.1032.0000SAÚDE E QUALIDADE DE V IDA 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 392 10.301 .0006.1032.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM, 

Ficha: 395 10.301.0006.1033.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 398 10.301 .0006.1034.0000SAÚDE E QUALIDADE DE V IDA 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM, 

Ficha: 402 10.301.0006.1035.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
4.4.90.61 .00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Ficha: 403 10.301 .0006.1036.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 405 10.301 .0006.1037.0000SAÚDE E QUALIDADE DE V IDA 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

111,1 ~ 01612579/0001-06 Exercício: 2022 

DECRETO Nº 45 , DE 01 DE JULHO DE 2022 

-1 .575,00 

-1 .575,00 

-1 .575,00 

-1.575,00 

-1.889,04 

-1 .638,88 

-1 .638,88 

-1 .638,88 

-1.638,88 

-1.638,88 

-1.638,88 

-1.638,80 

Page 9 

_{'!J;:_QVÇ*E;$ _ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 416 10.301 .0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -20.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA! 

Ficha: 434 10.301 .0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -7.164,93 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 436 10.301 .0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -2.493,00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LO• 

Ficha: 439 10.301 .0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE V IDA -20.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 442 10.301.0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -14.683,19 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 444 10.301 .0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -2.000,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFC 

Ficha: 446 10.301.0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE V IDA -2.500,00 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTI 

Ficha: 447 10.301 .0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -3.083, 11 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERI 

Ficha: 449 10.301 .0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -1.638,88 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 490 10.303.0006.2066.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -12.200,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 494 10.304.0007.2070.0000VIGILANCIA EM SAÚDE -3.200,00 
3.1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 495 10.304.0007.2070.0000VIGILANCIA EM SAÚDE -2.400,00 
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 496 10.304.0007.2070.0000VIGILANCIA EM SAÚDE -4.250,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 810 08.122.0004.2076.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA -5.480,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício: 2022 

DECRETO Nº 45 , DE 01 DE JULHO DE 2022 

Page 10 

_{'!J;:_QI.JÇ*E;$ _ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 00 SECRETARIA MUN ICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 1 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 527 08.241.0011.1039.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 528 08.241.0011 .1039.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 529 08.241 .0011 .1039.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM, 

Ficha: 537 08.242.0011 .2082.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 538 08.242.0011 .2082.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 1 

Ficha: 545 08.244.0011 .1040.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM, 

Ficha: 551 08.244.0011 .2078.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERI 

Ficha: 552 08.244.0011 .2081.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 554 08.244.0011.2081.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 558 08.244.0011 .2084.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.39 .00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 560 08.244.0011 .2084.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERI 

Ficha: 564 08.244.0011 .2085.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 565 08.244.0011 .2085.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

111,1 ~ 01612579/0001-06 Exercício: 2022 

DECRETO Nº 45 , DE 01 DE JULHO DE 2022 

-250,00 

-1.000,00 

-1.000,00 

-5.250,00 

-5.250,00 

-1.000,00 

-5.250,00 

-5.250,00 

-250,00 

-250,00 

-6.250,00 

-1.931 ,00 

-1 .190,87 

Page 11 

- {'!J;:_QI.JÇ*E;$ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 566 08.244.0011 .2085.0000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -1 .000,00 
4.4 .90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM, 

Ficha: 567 08.244.0011 .2086.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -15. 151,88 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 570 08.244.0011 .2086.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -2.200,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERI 

Ficha: 571 08.244.0011 .2086.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -1.000,00 
4.4 .90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 572 08.244.0011 .2086.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -1 .283,16 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM, 

Ficha: 576 08.244.0011 .2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -200,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA! 

Ficha: 577 08.244.0011 .2087.0000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -2.200,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 578 08.244.0011 .2087 .0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -1 .520,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 579 08.244.0011 .2087.0000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -2.200,00 
3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 582 08.244.0011 .2087.0000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -4.500,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IVIL 

Ficha: 590 08.244.0011 .2087.0000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -11 .681,93 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 59 1 08.244.0011 .2087.0000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -250,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 599 08.244.0011 .2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -1 .036,37 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERI 

Ficha: 600 08.244.0011 .2087.0000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -1.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM, 

Ficha: 603 08.244.001 1.2088.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -2.250,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

20 Ano XX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 12 de Setembro de 2022 • Edição IVDCLVI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ ~ 0161 2579/0001-06 Exercício: 2022 

DECRETO Nº 45 , DE 01 DE JULHO DE 2022 

Page 12 

. ~~-[)_IJÇQ1;$ _ - . - - - - . - - - - . - - - - ... . - - - - - - - - . - - - - - . - - - . - - - - - . - - - - . - - - - - - . - -

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 604 08.244.0011.2088.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -1.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM, 

Ficha: 606 08.244.0011 .2089.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -2.250,00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOt 

Ficha: 607 08.244.001 1.2089.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -2.250,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 608 08.244.0011 .2089.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -5.250,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 609 08.244.0011.2089.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -2.250,00 

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 1 

Ficha: 811 08.244.0011 .2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -1 .238,60 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 09 DO SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Ficha: 659 13.1 22.0004.2099.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA -35.000,00 
3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA( 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 12 DO SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE 

Ficha: 720 04.122.0004.2106.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA -10.825,00 
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA( 

Ficha: 724 04.1 22.0004.2106.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA -6.503,89 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE REC. HÍDRICO 

Ficha: 775 20.606.0009.1 046.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL -930,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM, 

Ficha: 780 20.606.0009.2109.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ ~ 01 612579/0001-06 Exercício: 2022 

DECRETO Nº 45 , DE 01 DE JULHO DE 2022 

-10.500,00 

Page 13 

-~~-[)_IJÇQ1;$ _ - . - - - - . - - - - . - - - - . - . - - - - - - - - - . - - - - .. - - - . - - - - - . - - - - . - - - - - - . - -

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE REC. HÍDRICO 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 791 20.606.0009.2112.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL -9.520,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 792 20.606.0009.2113.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL -9.520,00 
3.3.90.27.00 ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, 

Ficha: 746 18.542.0018.1 049.0000CIDADE SAUDAVEL -7.520,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 749 18.542.0018.1049.0000 CIDADE SAUDAVEL -22.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

TOTAL DAS ANULAÇÕES -894.100,00 

ld:1518E9229687306B 

DECRETO Nº 64/2022 

DISPÕE SOBRE AS CONSIGNAÇÕES 
FACULTATIVAS EM FOLHA DE PAGAMENTO 
DOS SERVIDORES ATIVOS E INATIVOS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E 
INDIRETA DO PODER EXECUTIVO DO 
MUNICÍPIO DE CURRALINHOS-PI 

Artigo 1 ° - Este Decreto autoriza o Município de Curralinhos a celebrar convênio com instituições 
financeiras para a concessão de empréstimos e financiamentos a servidores públicos municipais e 
agentes políticos, mediante desconto em folha de pagamento de valores por eles devidos e 
previamente contratados, devendo haver autorização expressa nesse sentido nos contratos supra 
referenciados. 

Parágrafo único - para os efeitos deste decreto, considera-se: 

1- Contratante: o município de Curralinhos, assim qualificado como Pessoa Jurídica de 
Direito Público Interno; 

2- Servidor público municipal: ocupantes de cargos efetivos ou em comissão da prefeitura 
municipal e da câmara municipal, das autarquias e fundações públicas, além dos que se acham 
contratados por tempo determinado para atender as necessidades temporárias de excepcional 
interesse público, nos termos do Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; 

3-Agentes políticos: os ocupantes de cargos eletivos no âmbito do Poder Executivo e Poder 
Legislativo; 

4- Instituição consignatária: a instituição financeira autorizada a conceder empréstimo ou 
financiamento mencionado no caput do Art. 1 º; 

5- Verbas rescisórias: as importâncias devidas em dinheiro pelo contratante ao servidor 
público municipal ou agente político em razão de rescisão de seu contrato de trabalho ou término 
do mandato eletivo por qualquer motivo. 

Artigo 2° - As autorizações constantes dos contratos referentes a empréstimos e financiamentos 
indicados no caput do artigo anterior serão de caráter irrevogável e irretratável, desde que assim 
previsto nos respectivos contratos. 

Parágrafo 1 ° - o limite somatório dos descontos objeto das autorizações contempladas por 
esta Lei não poderá, em hipótese alguma, ultrapassar 35% (trinta e cinco por cento) do vencimento 
bruto do servidor público municipal. 

Parágrafo 2° - o prazo máximo de contratação será de, até, 96 meses; 

Artigo 3° - Cabe ao contratante informar, no demonstrativo de pagamento do servidor, de forma 
discriminada, o valor do desconto mensal decorrente de cada operação de empréstimo ou 
financiamento, bem como os custos operacionais, se optar por cobrá-los. 

Artigo 4° - Para a realização das operações referidas neste decreto, deve o servidor municipal ou 
agente político optar por instituição consignalária que tenha firmado acordo com o Contratante, 
ficando este último obrigado a proceder aos descontos e repasses contratados e autorizados pelo 
servidor ao agente público. 

Artigo 5° - Até o integral pagamento do empréstimo ou financiamento, as autorizações dos 
descontos somente poderão ser canceladas mediante prévia aquiescência da instituição 
consignatária e do empregado. 

Artigo 6° - Em caso de rescisão do contrato de trabalho do servidor antes do término da amortização 
do empréstimo, serão mantidos os prazos e encargos originalmente previstos, cabendo ao servidor 
o agente político efetuar o pagamento mensal das prestações diariamente a instituição 
consignatária, ficando claro que no momento da rescisão, deverá ser observado pelo Contratante 
os descontos percentuais de 35% sobre as verbas rescisórias de seus Servidores Públicos 
Municipais. 

Artigo 7° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Prefeitura Municipal de Curralinhos-Pi, aos 08 de setembro de 2022. 

~-/~k~ 
~ umaArauJo ~ 

Prwfelto llunlclpal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

